PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR N9 89/81

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO

DE MAos DAPAS,
TUDO ~ MAIS FACIL. I

PREFEITURA MUNICIPAL !II
DE NOVO HAMBURGO

"Altera o artigo 149 da Lei Municipal n9
26/70, de 08/07/70 e revoga o.artigo 29
da Lei Municipal Complementar n9 62/79,
de 20/12/79 e a Lei Complementar n947/
80,de 28/08/80.

\

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo decretou e eu san-

ciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 19 - O Artigo 149 da Lei Municipal n9 26/70, de

11

08.07.70 que dispõe sobre Urbanismo e Loteamento passa a ter a segui!!,I
te redação :

"Art. 149 -As divisas das zonas a que se refere o ar
tigo anterior passam a ser as seguintes:

,~"....

Ol} ZR - 1.1 - Rua são Luiz, Av.Nicolau Becker e Rua Andrade Neves.

02} ZR - 1.2 - Rua Joaquim Nabuco, Av. Dr. Maurício Cardoso, Rua Curu-
paiti, Rua Araruama, Av.Francisco M.da Silva, Rua Imbé,
Rua Arapeí, Rua Aparados da Serra, Rua Marc'iílioDias ,..,
Rua Bento Gonçalves, Rua Mariano de Mattos~e Rua Joa
quim Pedro Soares.

.,

03} ZR - 1.3 - Rua Marcílio Dias, Rua. são Francisco de Paula, Av. Cor£
nel Travassos, Rua Recife e Rua Bento Gonçalves.

041 ZR - 2.1 - Rua 24 de Maio, Av.Pedro Adams Filho, Av.NicolaU Becker,
Rua José do Patrocínio e BR - 116.

05} ZR - 2.2 - Projetado prolongamento da Rua Demétrio Ribeiro (sobre
a Rua Bento Manoel), Rua Demétrio Ribeiro ,Rua são Luiz,
Rua Joaquim Pedro Soares, Rua Araújo Viana, Rua são .-'(
Fernando, Av.Pedro Adams Filho, Rua 24 de Maio e Rua li
de Junho.
Linha imaginária 200 (duzentos). metros ao norte e para-:
lela ao.eixo da Rua Theobaldo Weissheimer, divisa com
o Município de Campo B9ffi(linha imaginária e arroio P~
rU, RS-239, alinhamento da Rua J.Edmundo Bohne Av. -
Alcântara.

06l ZR - 2.3 -

il
I07). ZR - 2.4 - RS-239, Rua Germano Gerhardt, Rua Amadeu Amaral, Rua -

Jaboti, Av. Alcântara, Av.Victor Hugo Kunzt Rua Olavo
1.

Bilac, Av.General Daltro Filho e Rua SantoS.

\
\

\

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 2 -

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO
DE MAos DAPAS,
TUDO E MAIS FACll,
PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO HAMBURGO

..
08) ZR - 2.5 - Av.General Daltro Filho, Rua Bartolomeu de Gusmão, Rua

Mundo Novo, Rua Sapiranga, Rua Guia Lopes, Rua Apara -
dos da Serra, Rua ArapeI,Rua Imbé, Av.Francisco M. da
Silva, Rua Araruama, Rua Curupaiti e Av.Dr.MaurIcio
.Cardoso.

•..

e
deUnidas, i Rua 3

Rua Carasinho

09)ZR - 2.6 - Rua Recife, Av.Coronel Travassos, Rua Pedro l?etry, Rua
Dr. João Daniel Hillebrand, Rua Guia Lopes, Av.Pedro
Adams Filho, Rua 3 de Outubro e Rua Bento Gonçalves.

10) ZR - 2.7 - Rua Guia Lopes, Av. Marquês de Olinda, Rua Tapuias ti!!.
clusive escadaria), Rua Antônio R.Kroeff, prolongamen-
to Norte da Rua Punta Arenas, Rua Punta Arenas, prolo!!.
gamento Sul da Rua Punta Arenas, divisa com o MunicI -
pio de são Leopoldo (arroio Gauchinhol, Rua i9 de Mar-
ço e Av.Pedro Adams Filho.

111 ZR - 2.8 - Av.Coronel Frederico Linck,Av.Nações
Outubro, Rua Ver.Adão R.de Oliveira,
BR - 116.

12) ZR - 2.9 - Rua Osvaldo Cruz, Rua Boa Saúde, BR-116, prolongamento
da Rua Carasinho e Estrada presidente Lucena. I

'i
131 ZR -2.10- Rua. Paquistão, Rua Portugal, Rua Ceará, BR-116, Rua

José do PatrocInio, Rua Boa Saúde e Rua Funlândia.

14) ZC - 1.1 - Av. Nicola.u Becker, Rua Joaquim Pedro Soares, Rua Mari~
no de Mattos, Rua Bento Gonçalves, Rua Vicente da Fon-
toura, Rua 19 de Março, Av.Coronel Frederico Linck e
Av. Nações Unidas.

15). ZC - 2.1 - Rua. José do Patrocínio, Av.Nações Unidas, Av. Coronel
Frederi.co Linck e BR - 116.

i

161 ZC - 2.2 - Rua são Nicolau, Rua Boa Saúde, Rua José do PatrocInio,
BR-116, Rua Boa Saúde, Rua Osvaldo Cruz e Estrada Pre-
sidente Lucena.

171 ZC - 2'.) Rua. Araújo Viana, Rua Joaquim Pedro Soares, Rua são -
Luiz, Rua Andrade Neves, Av.Nicolau Becker, Av.Pedro
Adams Filho e Rua são Fernando.

181 ZC - 2.4- Av.General Daltro Filho, Rua Olavo Bilac, Av.Victor -
Hugo Kunz,divisa com o Município de Campo Bom (leito

'I

da antiga viação férrea), Rua Berlim, Av.Albântara,n, Av.General Daltro Filho,Av.Dr.Maurício Cardoso, )

PREFEITURA MUNICIPAL.DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 3 -
ORDEM

TRABALHO EPROGRESSO
DE MAos DAPAS,
TUDD E MAIS FACIL.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO HAMBURGO

" Joaquim Nabuco, Rua Joaquim Pedro Soares e AV.Nicolau -
Becker.

19) ZC - 2.5 - Rua Gui.a Lopes, Av. Coronel Travassos e Rua são Francis-
co de Paula.

I

20) ZC- 2.6 - Av. Coronel Frederico Linck, Rua 19 de Marçd, Rua Vicen
te da Fontoura, Rua Bento Gonçalves, Rua 3 de Outubro e
Av. Nações Unidas.

!i

I' "I .

II
:1

I

.~.

.,~

, i
21) ZC - 2.7 - Rua 3 de Outubro, Av.Nações Unidas, Rua Carlos Germano i

Bürkle e Rua Vereador Adão R. de Oliveira .

221 zc - 2.8 - Rua 3 de Outubro, AV.Pedro Adams Filho, Rua 19 de Março
e Av. Nações Unidas.

231 ZI - 1.1 - Rua. Guia Lopes, Rua Bartolomeu de Gusmão, projetada li-
gação da Rua Bartolomeu de Gusmão com a Rua Nobel, Rua
Nobel, projetada Estrada de Campo Bom a Novo Hamburgo,
Rua Odon Cavalcanti, divisa com o Município de Campo
Bom Cleito da antiga viação férrea e linha imaginária},
linha imaginária 500 (quinhentos) metros aoBul e para- li

, IIleIa aos eixos da projetada Estrada de Campd Bom a Novo i '
I ;i

Hamburgo e da Rua Guia Lopes, Rua Antônio R.',Kroeff,Rua
Tapuias (inclusive escadarial e Rua Marquês de Olinda.

24)ZI - 2.1 - RS - 239, Rua Santos, Rua Demétrio Ribeiro, projetado -
prolongamento da Rua Demétrio Ribeiro {sobre a Rua Ben-
to Manoel}, Rua 11 de Junho, Rua 24 de Maio e BR-116.

251 ZI - 2.2 - Divisa com o Município de Dois Irmãos (Travessão), li -,J
nha imaginária 550 (quinhentos e cinqt1enta) metros ao
Leste e paralela ao eixo da BR-116, RS-239 e BR-116.

26) ZI - 2.3 - RS-239, divisa com o!Município de Campo Bom (arroio Pe-
ri), AV.Victor Hugo Kunz, Av.Alcântara, Rua Jaboti, Rua
Amadeu Amaral e Rua Germano Gerhardt.

,

271 ZI - 2.4 - Av.General DaltroFilho, Av.Alcântara, Rua Berlim, divi
I! -

sa com o Municlpio de Campo Bom (leito da antiga viação
férrea), Rua Odon Cavalcanti, projetada Estrada de Cam-
po Bom a Novo Hamburgo, Rua Nobel, projetada ligação da
Rua Nobel com a Rua Bartolomeu de Gusmão e Rua Bartolo-
meu de' Gusmão.

281 ZI - 2.5 - Rua
Rua
dro

Sapiranga, Rua Mundo Novo, Rua Bartolomeu de Gusmão,
Guia Lopes, Rua Dr. João Daniel Hillebrand, Rua~p.e- "~o

Petry e Av.Coronel Travassos. I)
------------------------=======~"'"'"'=;;;;;;;;========-.;.--= ---...=-=-------y<

"

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul

- 4-

ORDEM
TRABALHO EPROGRESSO

DE MÁDS DAPAS,
TUDO t MAIS FACIL.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO HAMBURGO

• 29) ZI - 2.6 - Rua Carlos .Germano Bürkle, Av.Nações Unidas,Rua 19 de -
Março, divisa com o Município de são Leopoldo (arroio
Gauchllilic)e Rua Vereador Adão R.de Oliveira.

30) ZI - 2.7 - Prolongamento da Rua Carasinho, Rua Carasinho, Rua Ve -
reador Adão R.de Oliveira, Rua Miranda e Estrada Presi-
dente Lucena.

311 ZI - 2.8 - Rua Boa Saúde, Rua são Nicolau e Estrada Presidente Lu-
cena. '

34) ZE - 2.1 - Rua Antônio R.Kroef£, linha imaginária 500 quinhentos ):
metros ao Sul e paralela aos eixos da Rua Guia Lopes e li ,~

da projetada Estrada de Campo Bom a Novo Hamburgo, divi:,
sa com o Município de Campo Bom (linha imaginária}, di='J,!'j}

:1{:';," ,. '.,:;::

visa com Lomba. Grande CRio dos Sinos 1 , divisa com o MU-1li.;;";,
~"r" '(./

nicipio de são Leopoldo (Rio dos Sinos e arroio Gaucl1.i-k~,;
rnhol, prolongamento Sul da Rua Punta Arenas, Rua Punta 1iJ

. ~Arenas e prolongamento Norte da Rua Punta Arenas." "i;~
\"'

32) ZI """2.9 - Rua Rincão, Br-116, Rua Ceará,Rua Portugal, Rua Paquis- ..
tão, Rua Finlândia e Estrada Presidente Lucena.

331 ZE - 1.1 """Divisa com o Município de Dois Irmãos CTravessão), divi"
sa com o Município de Campo Bom, linha imaginária 200.-
(duzentos1 metros ao Norte e.paralela ao eixo da Rua
Theobaldo Weissheimer, Av.Alcântara, alinhamento da Rua
J. Edmundo Bohn, RS-239 e linha imaginária 550 <.quinhe!!~
tos e cinqüenta 1 metros ao Leste e paralela ao eixo da,;'
BR - 116.

Art. 39 ~ Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu -

HAMBURGO, aos

EUGEN NEL ON RITZEL
~re eito ~'unicipal
:j-.6,Q~~

Arq9 VICTOR CARLOS RHODEN
Assessor de Planejamento e Controle

LEANIR UTHEIL
de Administração

Registre- e e ,Y-ublique-se
l

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
quatorze (l4) dias do mês de dezembro do ano

blicação.

Art. 29 - são revogadas as disposições em
pecialmente o artigo 29 da Lei Municipal Complementar n9
12/79 e a Lei Complementax n9 47/80, de 28/08/80.